VI. At vero in promptu quoque sunt , quæ adhæc non diffi-  
 culter reponi possunt. Etenim ut Cardinale illud mendacium, sicut  
 argute B. Scherzerus vocat , de Lipsiensi decreto prætermittamus,  
 quod vel sola fides deterrimi, ceu B. Seckendorfius eum appellat,  
 transfugæ sive Apostatae Frid. Staphyli, Eob. Hessi generi, dudum  
 decocta demonstrat , norunt sane ceteri, quemadmodum Penti-  
 ficiorum authentiam vulgate nondum emendatae adsignantium,  
 audacia ac temeritas à nostris constanter fuerit impugnata, non  
 tantum eo nomine, quod, si authentici Vocabulum pro primi-  
 genia Scriptura accipiatur, apertam contradictionem contineat,  
 quando Versio aliqua authentica dicitur ; verum etiam si de ex-  
 emplari, adeoque Versione cum Originali, ut vocant, exacte per  
 omnia congruente intelligatur, non ignorare possunt, præter er-  
 rores

tores Vulgatae bello Papali satis comprobatos, & ab ipsis Pontificiis postmodum etiam observatos, inter alia communī consensū nostri affirmare, nullam extare Versionem, inter omnes ab omnī ævo consecrātā, ab omni labē penitus immunem, id quod singulari quoque Dei consilio fontibus mājestatem & auctoritatē illibatam conservare volentis, atque per canales ad istorum latices deducentis sincerius divinissimæ aquæ pergustandæ gratia, adscribunt. Unde etiam inter stolidā numerasse eos constat postulata, quando ante annos non ita multos Hakius quidam Jesuita Borussus ut Versionem authenticam soli Lutherani ostenderent, exegerat, veluti in examine B. Melch. Zeidleri ac B. Joh. Guil. Bajeri dicti scrutatoris videri licet ; quorum hic breviter, & ut solet nervose *Lutheranorum hanc esse norit Jesuita*, inquit, *sententiam quod nulla Versio humano studio consignata sit authentica, quatenus authenticum esse idem est, atque ex se facere fidem, ut a nullo rejici vel in quaſiōnem vocari debeat.* (a) Et jam olim in Oratione de studio linguarum habita Phil. Melanchthon: *Germanice Propheta nunc a Luthero multo felicius redditi sunt : Has Interpretationes & ipse lego, & ut affidue legat populus opto. Interēta tamen in Scholiis fontes notisint. Necesse est igitur eruditiores, & quos Ecclesia vult custodes esse ac interpretes sacrorum Codicūm, nosse linguam Hebraam, ut certum sit, Interpretationes congruere cum fontibus.* Deinde nullatam felix Interpretatio erit unquam, ut non aliqua occurrant sphalma, & in locis recte conversis, tamen multum lucis adfert collatio. (b) Hoc ipso profecto quicquid de authentia Versionis nostræ suspicacibus in mentem venire possit, nullo negocio refellitur, sive Pontificiū sint, sive alio nomine appellari malint, sive nullo. Quod si vero protestationem factō contrariam esse, quo tendere videntur Arnoldi & Trilleri objectiones, excipiant, norint sane, non videri nobis consultum novas in Ecclesiā introducere Versiones non eo nomine eave de causa, quod Lutheri translatio, cuius usus in Ecclesiā publicus viget, omni castigatione & emendatione sit

(a) In Scrutinio Scrutatoris §. 23. (b) Conf. & B. Franzius de Interpr. S. Script. prim. praecept. p. 33, seqq. superi-

superior, atque ad amissim cum fontibus ubique concordet, uti Censuræ etiam publicæ condocefaciunt, sed quod superflua isthæc & periculosa, atque hac præsertim tempestate turbida summopere noxia Ecclesiæ nobis videatur ejusmodi suscepta opera ; In primis vero, si arbitrata quisque suo ad eam se accingat, atque manifestus, verbis hic revera facto adversantibus, hujus thesauri contemptus ex omni parte appareat, quod cum e præcedenti capite clare pateat, pluribus repetere & explicare nihil opus est. Proinde licet parem Versioni nostræ cum textu Hebraeo aut Græco auctoritatem non tribuamus, ita enim & ipse Lutherus fieri noluit, ejus tamen, tanquam fidelis interpretis (a) (der selne Wort alle auf die Geld-Wage gelegt/ und mit allem Fleiß und Treuen verdeutschet/ auch gelahrter Leute genug/ dabej gewesen (b)) testimonio & opera præ ceteris accurata uti non veremur, ministerium ejusdem non magisterium & adamantes & grato animo acceptantes, nec libertati censendi, sed licentia & petulantia hominum imprudentiorum ac de Ecclesia infirmorumq; salute parum curiosorum(c) rénitentes & contraeuntes. Rectissime B. Scherzerus : *Lutheri Versionis ingenuitatem (ex collatione cum fontibus innocentem) in progressu videbimus.* Uti cum non habemus pro infallibili, ita Deum admiranda in illum dona contulisse ne ipsa quidem calumnia negare ausit, citaque Wittakerum, qui Tr. de Pontifice R. Lutherum hominem Spiritu Prophetico & dono interpretandi admirabili prædictum nominet. Si qui vero in Panegyricis forte Orationibus, aut cum aliis Versionibus nostram comparando plus justæ videantur eidem tribuisse laudis, excusandi illi potius sunt, quam ad strictiori sensu intelligendi, multo minus novis speciminibus errorum errores isti confutandi. In summa ut complectar omnia : Non queritur, utrum authentica sit Lutheri Versio aut a nostris habeatur, nec ne ; illud enim falsissimum est, & per criminationem Ecclesiæ nostræ imputari tum experientia tum doctrina communis edocent;

H Utrum

(a) Vid. Franzius l.c. pag. 35. & Epist. de Interpretatione Tom. V. Jen. Scipius laudata. (b) Ut ipse loquitur præfat. in Psalmos. (c) Anticalv. Colleg. L. de script. p. 52.

Utrum autem, quod authentia hujus translationis decedit, nova Versione unius etiam hominis, multo magis quam Lutherus fuerat cum Synedrio suo lapsibus expositi, & præjudicis insuper existiosis occœcati, Ecclesia possit consuli, atque hinc temere hujusmodi labores vulgari, aut si vulgati sint approbari & laudari debeant, illud est in quo controversiae cardo vertitur.